渠县农业农村局  渠县财政局
农机购置补贴专项清理“回头看”
自查报告

达州市农业农村局、达州市财政局：

根据《四川省农业农村厅、四川省财政厅关于印发<农机购置补贴专项清理“回头看”及整改工作方案>的通知》（川财农〔2022〕165号）和财农〔2022〕25号文件精神，，我局组织专人对2023年以来的农机购补资金进行了专项清理和检查，现将自查情况报告如下。

一、建立机构，落实责任

为农机购置补贴专项清理工作顺利实施，切实加强组织领导,我县一是成立了由分管的副县长为组长，农业、财政、纪检监察、审计、公安、工商等单位为成员的县级农机购置补贴专项清理领导机构；二是县农林局成立了以局长为组长，分管副局长为副组长，局办公室、农机化发展股、财务股、局机关纪委和相关场站为成员的农机购置补贴专项清理领导小组，明确责任分工,细化工作措施,确保问题全面反映、清理到位。三是制订了《渠县2021-2023年农机购置补贴专项清理“回头看”及整改工作方案》。四是成立入户核查小组，对2021年1月至2023年9月补贴机具进行了入户核查。

二、全面部署，深入发动

为确保农机购补补贴专项清理工作的顺利开展，县购补清理工作领导小组召开了农机购置补贴专项清理“回头看”专题会，对此项清理检查工作进行全面安排部署，一是要求清理入户核查要以高度的责任心，按省厅的文件要求进行逐项目核查。二是核查的同时要加大农机购补政策宣传。三是各相关部门要相互协调统筹，不得推诿。四是针对查出的问题要及时汇报，重大问题交县购补专项清理领导小组决定。

三、措施得力，落实到位

农机购置补贴专项清理“回头看”开展以来，我县入户核查60户75台套，涉及共补贴购机补贴资金379690元，我县主要采取了以下措施。

一是落实专人全面梳理了农机购置补贴实施方案, 是否全面建立建全了农机购置补贴制度。

二是成立了两个入户核查小组，严格按照农机购置补贴专项清理“回头看”方案要求，核查群众应享受补贴资金到人到户等情况，核查内容主要包括购机者购买机具是否真实，核实所购机具与购机申请表记载的机具品牌、型号、配置是否相符，核实机具出厂编号、发动机号与申请表的信息是否相符等。

通过入户核查，我县补贴资金没有发现违规统筹、整合,没有发现贪污侵占、截留挪用、私存私放等违纪违法问题。在补贴过程中不存在优亲厚友、吃拿卡要滥用职权、以权谋私、索贿受贿等问题。购机者不存在虚报冒领，骗取国家补贴资金的情况。

四、存在的问题

一是个别乡镇公示不到位，对农民的宣传解释不到位，导致一些农民对购补政策了解不够。

二是个别乡镇存在经销商帮农户办理手续的现象。

三是核查难度大，没有配套相关工作经费。

今后，我局一是进一步加强领导，建立健全工作机制，及时协调解决工作出现的矛盾和问题，确保农机购补工作及时、准确、顺利的开展。二是加强信息宣传工作，我们将通过宣传栏、印刷宣传品、横幅及宣传标语等形式向农户进行宣传，把国家的惠农政策传达给农民，将政策的执行公正化、公开化、透明化。三是我局将以本次专项清理工作为契机，健全完善相关管理制度，坚决推动制度执行,防止农机购置补贴违纪违法行为发生，推进农机购置补贴政策在我县规范、透明、廉洁实施。

                               2023年10月20日

PAGE
3